
Alsólendva, 1915. XX. évfolyam 34. szám. Vasárnap, augusztus 22.

A l s ó l e n d v a i H ir ad ó
Előfizetési ara: Felelős szerkesztő . Laptulajdonos és kiadó: Telefonszóm: 13.

Egész é v r e ................................................S K OSZESZLY M. V1CTOR. BAL KANYI  ERNŐ. Szerkesztőség es k iadóhivatal: H a l k a n  v i
Ernő kónyvKeresK-edesénen Msoleiulván.

Egyes szám ára 20 filiér. MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP. Nyilttér sora 1 korona.

A magyar lélek.
Alsólendva, augusztus 21.

Mikor a vihar száguld végig a tó hullá­
main és haraggal tajtékoznak a vizek, akkor 
tárulnak elénk igazi szépségei. Álltunk a 
zalai hegyeken a Balaton fölött csöndes 
nyári éjszakán, mikor a magyar tengert a 
sápadt holdfény beragyogta és balzsamos 
illatot leheltek a pihenő mezők. Jártunk 
Tihany alatt merengő alkonyaton, mikor 
sötét palást a szélein aranyos rojttal borult 
a Balatonra. Szépséges, isteni látványok 
emléke ma is gyönyörűséggel vonja be a 
lelkünket.

De láttuk a Balatont, mikor a legtel­
jesebb nyugalomból hullámai hirtelen föl­
borzolva csapkodni kezdtek az ég felé. Fe­
héren gyöngyözve, félelmetes, mégsem főld- 
döntuli haraggal ostromolták a partokat. 
Tompán diibörgött az ég, hosszú villámok 
fénylettek szakadatlanul. Akkor volt csak 
igazán gyönyörűséges a Balaton. Ez volt 
az igazi, mert leplezetlenül föltárta szépségeit, 
tombolva tört ki belőle az őserő.

Ismerjük a magyar lelket. Jóban és 
rosszban, csöndben és viharban egyaránt 
megénekeltük már változatos tulajdonságait. 
De mindig uj és uj szépségeit tárja elénk, 
és hogy eljött a világviltar, megdöbbentő 
és meglepő, fölemelő események fölött 
tündökölve ott lebeg a szépséges és jóságos 
magyar lélek. Ennyi változatát, ennyi nemes 
tulajdonságát, ennyi kedélyét és mélységes 
érzését még soha, de soha nem árulta el.

Nemcsak a magyar vitézségről kell föl­
jegyezni soha el nem hervadó héroszi tör­
téneteket. De föl kell jegyezni a magyar 
lélek gyászának, derűjének, megbocsátó 
nemességének dokumentumait is. Érdemes 
újra és újra bepillantani a magyar lélek 
rejtelmeibe, leszállói hozzá, mint a búvár 
a tó mélyére, mert olyan szépségeket födöz- 
hetünk föl, amikért minden fáradság érdemes. 
Se vége, se hossza ezeknek a történeteknek.

Á háborút, ezt a mostani pusztító há­
borút megszokta már a magyar lélek. Gyá­
szába beletörődik, hiszen kedvesei a magyar 
haza üdvéért pusztulnak el. Beletörődik 
csodálatos fölvilágosodottsággal, a magyar­
ság jövője iránt való, meg nem szűnő hitével. 
Ilyen az asszonya i s ; inkább láthatatlan 
könyeket sir, ha árván, egyedül marad, jaj­
veszékelés nélkül, láthatatlan könnyekkel 
búcsúzik a vasúti állomáson. Minek keserítse 
a férfit, akinek úgyis nehéz az elválás.

Otthon nincsen kétségbeesés, nincsen 
tunyaság, nincs a fájdalomnak tehetetlen­
sége. Az asszony megfeszített erővel dol­
gozik, amennyire csak lehet, pótolja a távol, 
a haza védelmében elfoglalt férfikarokat és 
segít neki a gyermek is, mihelyt akkora, 
hogy tipegni tud és a kis keze már elbír 
valamit. Avval a szent meggyőződéssel 
történik a munka, hogy a férfi egész bi­
zonyosan hazajön majd, nem fog elpusz­
tulni a háborúban. Ha aztán a gyászos hir 
mégis megérkezik, inkább eltitkolt könnyek 
esnek, de a munka csak tart tovább.

A mi vidékünk falvaiból alig néhányat!

estek el, a világháború statisztikáját tekintve 
csekély százalék. Ám vasárnap délelőtt, mi­
kor a kis falusi templomok árnyas terén 
gyülekeznek az asszonyok, leányok és fiuk, 
nem lehetne megállapítani, hogy kinek a 
szerette veszett oda. Néma megadással viseli 
mindenki a maga gyászát, mért keserítse 
azt is, akinek nincs oka a szomorúságra.

Aztán már, mikor meg is jön a jelentés 
a hősi halálról, még akkor sem hisz a 
magyar lélek Amint a Petőfi-legenda nem 
múlik el soha, hogy a költőt úgy fogták 
el az oroszok és ma is él még talán Szibéria 
bán, igy nem lehet hinni a dolgoknak ilyen 
háborús világban. Az ember, vagy a fiú 
bizonyosan fogságban van és előkerül még 
majd! Ha majd béke lesz és megjönnek a 
többiek, közöttük lesz ő is. Éjszaka jön a 
kertek alól, a kis vasúti állomás felöl, be­
lopódzik a házba és megcsókolja alvó kis 
gyermekeit.

Nem tudjuk, akad-e majd a magyar 
lélek búvárkodni között, aki a mostani 
világháború viharai közt a magyar lélekre 
irányítja figyelmét és annak tüneményes 
megnyilvánulásait összegyűjti, de kellene, 
hogy az arra hivatottak, akik nincsenek 
közvetlenül elfoglalva a haza védelmében 
avval végezzenek a nemzet számára hasznos 
munkát, hogy e dokumentumokat össze 
gyűjtsék, örök dicsőségére a magyar nép­
iéleknek.

Ha pedig Írásos dokumentumokba 
foglalják a hiteles eseményeket kell, hogy 
az egész világ bámuljon és tiszteljen minket,

A kis hős.
Irta : LUKÁCS LAJOS.

(Olasz harctér.)
A robogó vonat meglassítja gyorsaságát s 

fokozatos fékezéssel megáll az állomáson.
A kocsik virággal, gályákká!, zászlókkal 

vannak díszítve. Csupa jókedvű fiú tolong az aj­
tókhoz s amint meglátják a perron nagytömegű 
publikumát, lelkesedéssel énekléshez fognak és 
egymásután éneklik a „Szózat“-ot, „Fel, fel vité­
zek "-et s egyéb harci dalokat. A közönség éljen­
zéssel honorálja a derék hadfiak elragadtató han­
gulatát és vöröskereszttel ellátott urihölgyek cso­
koládét, süteményt, cigarettát osztogatnak ki kö­
zöttük. Akad egy-egy kedves kis médi, aki virággal 
dobálja a katonákat. Színes, megörökítésre méltó 
kép. Ezekkel a fiukkal az ellenséget megverni — 
gyerekjáték.

— Felszállni, a vonat indul! . . .
A fiuk felugrálnak a kocsikra és egetverő 

éljenzés közepette tovább indul a vonat.
A hátulsó kocsik egyikére majomügyesen 

kúszik fel egy 15 évesnek látszó kis fin, beugrik 
vaggonunkba és kérve kér bennünket, vigyük 
magunkkal, mert ö el szeretne jönni a harctérre. 
Hasznos szolgálatokat fog végezni: ha a lüvész­
árokban fekszünk, vizet fog hordani; ha éhesek 
leszünk, krumplit, kenyeret és egyéb ennivalót 
szerez Szóvá1, arra fog törekedni, hogy meg 
legyünk vele elégedve.

Végignézzük. Vékonyka kis legény. Nem 
igen bírja a harctéri fáradalmakat.

— Mi a neved ?
— Ács István.

Iskolákat végeztél ?
— Hat elemit.

- Van valami foglalkozásod?
— Villanyszerelést tanultam.
— És miért nem dolgozol most?
— A mesterem bevonult és más helyet nem 

tudok találni.
— yannak szüleid?
— Édesapám tiz hónapja a harctérre ment 

s nem tudjuk, merre van. Édesanyám tüdőgyulla­
dásban most halt meg.

— Testvéreid vannak-e?
— Egy kis öcsém és kis húgom. Mind a 

kettőt az Auguszta-alap vette magához. Nekem 
is szerzett helyet, de az uj mesteremet is behívták 
s megint áiiás nélkül maradtam. Már három napja 
nem ettem . . .

összenéztünk. Mindannyiunk tekintete azt 
véleményezi, hogy vegyük magunkhoz a fiút. Eiő- 
keritünk egy nagy darab szalonnát és kenyeret, 
odaadjuk neki és nézzük, milyen mohósággal fog 
neki az evésnek.

Állomásról állo.másra érünk, majd megérke­
zünk rendeltetési helyünkre.

Felszerelünk. A kis Pistának időközben jutott 
egy sapka és katonai blúz is s úgy visszük a 
századparancsnok ur elé és megkérjük, hogy a 
fiút magunkkal vihessük. Megengedi. Nagy mar­

solások következnek: hegyre fel, hegyről le. A 
fiú bírja. Biztosított menetben megyünk s igy nem 
kell félni attól, hogy az ellenség meglep ben­
nünket.

Gyönyörű helyeket látunk. Magas, hóval 
borított hegyeket, vízeséseket. Már egy fél napja 
mászunk egy uttalan, véget nem érő hegyet. A 
fiú ott van mellettünk; valahonnan botot kerített 
s úgy tolja felfelé magát. Az ut mindig rosszabb 
lesz. Az eső szakad. Magunkra terítjük sátor­
lapunkat. Egyet lépünk előre, hármat csúszunk 
vissza. Cipőnk nem elég szeges. Megfordítjuk 
puskánkat és úgy szúrjuk a földbe szuronyát, - 
igy előbbre jutunk valamivel.

Esteledik. Nem látunk egymásból mást, mint 
mozgó pontokat és nem haliunk mást, mint ziháló 
melleket. Nem bírunk tovább. Leroskadunk a 
földre, letelepszünk, fejünkre húzzuk sátori pún­
kat és a nedves földön fekve töltjük az éjszakát. 
Az ellenség fényszórói folyton működnek, ránk 
is esnek sugarak. Nem törődünk vele. Messziről 
gránátlövéseket hallunk... A fiú mellettem alszik, 
szabályosan télekzik.

Hajnalban dideregve indulunk tovább. Egy­
kettőre felérünk a hegy tetejére. Csodás látvány! 
Mindenütt hóval fedett hegyek, magasabbnál 
magasabbak. A völgyben piros téglával fedett 
barátságos házak.

Hozzákezdünk a fedezék-ásáshoz A fiú is 
segít, nekigyürközik és ás fáradhatatlanul. Majd 
fakat vágunk az erdőben, fedelet építünk uj ott­
honunknak, ebben is használható a gyerek. —
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vitéz tetteinkért a harcmezem és az idehaza 
elkövetett vitéz tetteinken. A mai katonai 
szaknyelven kifejezve: a magyar lelek bátor­
sága és nemessége a fronton és a front 
mögött egyaránt érvényesül. A fronton vi­
selt tetteinkért bizonyára méltányolják és 
ismertetésüket összegyűjtik az arra illeté­
kesek. nekünk, akik itthon dolgozunk, kö­
telességünk, hogy éber figyelemmel és 
szeretettel kísérjük az itthoni dolgokat, ame­
lyek becsességükben talán csak nagyon 
kevéssel jelentéktelenebbek, mint amazok.

A Pasa-réti lövészárok.
— Az ország egyetlen hadilátványossága. —

Néhány nappal ezeiőtt Budapesten a trón-, 
o'i k spár meyr.) .t'ntn azt a lövészárok látvá- 
nvssagot. rmelyet az Auguszta-Alap L ó n y a y  
Sarui* rné ügyvezető igazgató indítványára léte­
sít c í í e a Pasaréten.

Ez a i« \ tszárok teljesen hü mása a tomasovi 
ii rctérnek. Az oroszokkal vívott nagy háborúnk 
,1 itt :\ tonnsHvi mezül folyt a leghosszabb ideig 
tart*' áiloharc. katonáinknak idejük volt a modern 
tckmka n.inden eszközét felhasználva, kiépíteni 
iivészári* 11 k i . Ennélfogva a legérdekesebb és a 

legtökéletesebb a'veszárkot mutatják be most 
Budapesten az ország közönségének. Ez az egyet­
len Indil.iiváayosság nemcsak a fővárosiaknak 
készült, hanem az ország lakosságának, hogy 
mindenki láthassa, I10 ! harcolnak, hogyan éinek 
a harctéren testvéreink, fiaink, apáink, férjeink.

Oly sokat olvasunk a lövészárok-harcokió*, 
a fed /ékekről, a futöárkokról, a fö'dalatti la 
kasokr .1, aknamezókro1, a lövészárkok bit tokáén 
dulo ádáz harcokról és formákról. M<»st minden, 
az egész harctér a maga természetes alakjában 
látható Budapesten a Pasaréti lövészárokban. 
Megpróbáljuk vázlatosan leírni, hogy mi minden­
ből áll ez a lövészárok.

A Pasaréti lövészárok a zugligeti és hűvös­
völgyi villamos Júlia-utcai megállója mellett épült. 
A Juiia-uteáről lép a közönség a területre és le- 
száilva a iövészáp-kba, nyomban igen érdekes 
látványosság fogadja. Az ezredtartalék tágas föld­
alatti tanyája teljes berendezéssel, mellette az 
ezredparancsnok szobája, közvetlen szomszédsá-

Eedezékünk elé még szeges drótsövényt huzunk, 
sp.iin'n 1 u..sokat és farkasvermeket állítunk fel. 
M‘>st inár jöhet az ellenség!

A fiút elküldjük vízért. Nem tudjuk, hol 
folyik, de öi vállalkozik rá, hogy felkutatja. Eltelik 
eey óra, két *'.ra, még mindig nem jelentkezik. 
Nyugt.tiank őimk miatta. Végre estefelé kulacsain­
kat halijuk zörögni, itt a fiú. Jobban megnézzük, 
látjuk, hogy az arca vérzik. Elmondja, hogy mikor 
vízéit m :’t, r.il* ttek, de szerencsére a golyó csak 
horzsolta az arcai. Bekötjük a sebet és lefektetjük. 
Nem gedjíis többé vízért, inkább havat hozunk 
a csajkánkba és azt *-Iv.isztjuk fel s abból főzünk 
feketekávét

É éaken tárgyaljuk az esetet, majd elérkezik 
a lefekvés ideje A gyerek is lefekszik.

Reggelri keive nem találom a gyereket mel­
lettem ; megint elkóborolt valamerre. — Ma erős 
napunk van. Az ellenség egyre-másra küldi grá­
nátjait és srapneljeit. Az egyik gránát a konyhán­
kat is tönkretette Ebéd néiküi maradunk. Nyug­
talankodunk a fin miatt. Már dél van, még min­
dig nem került elő . . .

Hirtelen megszólalnak nehéz ágyúink s sza­
kadatlanul lövik az ellenséges állásokat. Úgy lát­
szik, megtalálták az ellenséges ágyuk fészkét, 
mert egyszerre elhallgatnak odaát s beáll a csend.

Estefelé tel.-ionon jelentik és napiparancsba 
adják, hogy az ellenséges ágyukat teljesen tönkre­
tettük. Lelkes éljenzés.

Rossz éjszakánk van, megint a fiú miatt 
aggódunk.

Hajnalodon már, mikor a fiút egy tüzérségi 
megfigyelő magával hozta. Elmondta, hogy tegnap

gában pedig a telefonközpont, amellyel a lövész­
árok előretolt állásaiból lehet beszélni, sőt a 
messze fekvő lövészárkokkal is összeköttetést 
tud fenntartatii. Egymáshoz közel, külön-külön 
földalattt tömegekben sorra következnek a legény­
ségi tartalék őrségének, parancsnokának az üregei, 
hálófülkéi. Mindegyik berendezésében a valódi 
lövészárok puritánságára ismerünk. Néhány lépés­
sel tovább a járőr kimenetnyilásán észrevehető 
a fák lombja között a megfigyelő állás. Rövid 
futóárok vezet tovább a támaszponthoz, melyért 
sokszor hetekig tartó elkeseredett küzdelem folyik 
a harctéren. Két ilyen támaszpont van: a jobb- és 
a balszárnyon. A kettőt a felvételi állás sora köti 
össze.

A felvételi állás centrumából indul ki a kes­
keny futóárok, amelyben öt-hat méternyi távol­
ságban a föld szintjéig emelkedő kerek földtömbök 
nyújtanak bázist a hátráló katonáknak az üldöző 
ellenség feltartóztatására. Itt helyezik el a segítő- 
helyeket, amelyekben a lövészárok sebesültjeinek 
legelőször nyújtanak orvosi segítséget. Itt tartóz­
kodik egy földalatti barlangban a zászlóaljpa­
rancsnok is. Kétfelé nyílik itt a futóárok, a jobb- 
és balszárny lövőhelyeihez vezetve. Közben kí­
gyózó árkon, aiagut-folyosón kell átvergődni a 
tulajdonképpeni lövészárokba. Mindenütt üregek 
nyílnak, amelyekben a haditechnika minden vív­
mányát megtaláljuk. Végre eljutunk a lövőhelyig. 
Sűrűn, egymás mellett erős fedezék alatt állanak 
a lövésznyilások, bennük a puska, csak a hős 
harcos hiányzik. Itt már minden lépésben ürege­
ket talál az ember. Ez az előretolt állás, min­
dennek kéznél kell lennie. Legénységi fekvőhely, 
tiszti hálószoba, tartalékok helyisége, telefon- 
fülkék, fedezékek, aknavetők, gépfegyverek, muni- 
cióraktár, még kút is van a Pasaréti lövés/árokban.

Sokszor hónapokat élnek át katonáink ebben 
a f őd ilatti világban, idő van bőven a társas érint­
kezésre és megássák a tiszti kaszinót, a legény­
ségi pihenőt; berendezésük a tölti fal mellett húzódó 
gyalulatlan fából összetákolt pad és közepén asztal.

Itt töltik szabad idejüket, amikor szünetel 
a harc. Itt Írnak haza a legények, itt születnek 
meg a harci dalok, itt nyílnak ki a lövészárok 
poézisének bájos virágai. Itt szórakoznak, tisz­
tálkodnak, pihenne-; hőseink. A lövészárok előtt 
drótsövények, büki ilósodronvok húzódnak végig, 
rajtuk konzervdobozokból rögtönzött csengők

elkalandozott a hegyen s egyszerre az ellenséges 
üteg előtt találta magát. Hirtelen kikémlelte az 
ellenséges ágyukat és indult visszafelé a legheve­
sebb ágyutüzben. Az- ő kitűnő, bármely önkénlesi 
iskolát végzett katonának dicséretére váló szolgá­
latának köszönhettük tüzérségünk tegnapi sikerét.

A százados ur azonnal tizedesi rangra emelte 
a fiút s megígérte, hogy háború után elhelyezi a 
kadettiskolában. A mi Pistánknál boldogabbat 
nem lehetett elképzelni. Még melegében felvarrta 
a csillagokat, majd pedig szerzett egy látcsövet 
s kiállt a legveszélyesebb pontra. Úgy kémlelte 
az ellenség mozdulatait. Hivtuk, jöjjön el onnan, 
de ma nem lehetett bírni vele. Közvetlen közelé­
ben explodáltak a gránátok, de ő nem mozdult 
el onnan. Újabb fe derítést szeretett volna végezni.

Egy újabb gránát explodáit ott, ahol a fiú 
állott Rémes csattanás, guruló sziklák, honiok- 
geyzir Általános fejetlenség. — A zűrzavar elmúl­
tával első tekintetünkkel a fiút kerestük. Egy nagy 
vértócsát láttunk ott a gránátszilánkok között.

Megértettünk mindent. Szegény fiú, nem 
hord nekünk több vizet!

Azon a helyen, ahol a szerencsétlenség tör­
tént, kis fejfát készítettünk. A fejfán kis táb'a van, 
ezekkel a szavakkal:

Itt e helyen szenvedett hősi halált 
ÁCS ISTVÁN tizedes, 

aki 15 esztendőt élt s Hazájának nagy szol­
gálatul téve lehelte ki nemes lelkét. Büszke­
séggel gondolunk reá! Nyugodjék békében!

csöngőnek, hogy ha az éjszaka sötét leple alatt 
meg akarná lepni a lövészárkokban pihenő kato­
nákat, a buktató-sodronyba íitkö. vc a konzerv­
dobozok csöngése figyelmeztess*, a f gyei" őrt, ki 
puskalövéssel figyelmezteti a lövészárok legény­
ségét a veszedelemre.

Ezzel azonban nem merül ki a lövészárok 
látványossága. Vannak még a telepen f ii kas­
vermek, karóakadályi k, tüzérségi állás, ál-üteg 
az ellenség megtévesztésére. Másfél óránál tovább 
tart, amig mindent megnéz a közönség a hatalmas 
harctéren, amelytől függetlenül még hadi felsze­
relési kiállítást Is berendezett az Auguszta-Alap.

Este bemutatják a fényszórók gyönyörű 
munkáját, amint átkutatja az ellenség lövész­
árkait és megvilágítja az ellenséges hadállásokat. 
Ugyancsak bemutatják a világitó pisztolyok és 
világitó bombák gyakorlati alkalmazását, melynek 
hatása a legszebb tűzijátékot is túlszárnyalja.

De mindezt látni kell, mert csak a maga 
természetességében ismerhetjük meg a modern 
háború területi viszonyait és eszközeit.

Mindenkinek, aki Budapestre utazik, meg 
kell néznie a Pasa réti lövészárkot. Csak ennek 
látása után értjük meg teljesen a haditudósitáso- 
k;.t. A lövészárokba 50 fillér a belépti-díj, csak 
csütörtöki napokon 1 kor. Az egész bevétel a 
teljesen rokkant hősök házáé: a Nemzet Házáé.

Harctéri napló.
Írja: VLAY IMRE.

III.
Csontos, június 9. Itt a háború szele! Muní­

cióval, élelemmel megrakott szekerek, tehéncsor­
dák vonulnak a Galícia felé vivő kitűnő makadam- 
uton. Dél felé egy nagy csapat vonult el előttünk; 
az V-ik hadtest kötelékébe tartoztak ök is, mint 
mi. Több olyan kollegával találkoztam, akikkel 
Esztergomban — illetve a mellette levő Dorogon
— együtt végeztük a tisztiiskolát. — A tőlünk 
északkeletre eső völgyben vertek sátortábort. — 
Természetesen együtt töltöttük a napot. Elmen­
tünk a görög katolikus temetőbe, ahol több hős 
honvédünk alussza tulvilági álmát. Vájjon mit ál­
modhatnak, miről álmodhatnak az idegen falu 
idegen halottjai között? Békéről, szeretteikről, 
szülőföldjükről, ahova hiába várják vissza őket? 
Pedig bizonyára várják . . .

Elcsodálkoztunk, hogy a régi sírfeliratok is
— még a 60-as, 70-es évekből is — mind ma­
gyarul vannak Írva, bár a nevek szlávosak. Ugy- 
látszik, itt jó magyar érzésű nép lakik . . .  Az uj 
sirhantok fölött " Szurmay tábornok honvédéi 
nyugosznak itt — egyszerű fakeresztek, rajtuk a 
hősök nevei. Némelyikről az Írást már lemosta 
az eső. Egyik szépen faragott, tömör, nagy fa­
keresztre beégetéssel ez a megható vers van irva:

„Nyugszik békén, nyugszik csendben 
Itt e hideg rög alatt,
Messze otthon bánatában 
Egy fájó szív meghasad . . . "

A kis vers alatt pedig ez áll: „Itt nyugszik 
Pataky Sándor főhadnagy, m. kir. 19-ik honvéd­
gyalogezred . . .“ És a dátum, mikor esett el. A 
főhadnagyot a saját öccse temette el, ki vele egy 
században szolgált ; az elesett hősnek menyasz- 
szonya volt odahaza . ..  Megillctödve álltam meg 
a sir előtt. Szegény kis lány, te, otthon.. .  sze­
gény anya!... Hát az én síromra fog-e valaki 
fejfát tűzni és a fejfámra fog-e valaki néhány 
szót Írni: szívről és lányról?! . . .

Junius 10. Ma délelőtt brigádgyakorlatot 
csináltunk. Remekül ment a dolog, ami azt bizo­
nyítja, hogy katonáink jól ki vannak képezve. — 
Délután fürdés. Az egész legénység ott lubickol 
a fürge folyású Ungban. Látok izmos karokat, 
domború melleket, melyek erőteljesen karolják a 
hullámokat és hasítják a vizet. Büszke vagyok 
hogy magyarnak születtem, mert ez a sok Erő is 
mind magyar . . .

.  ̂ . , 0  .....OJ •■>111 UIIIÜUI IVIUUIUK,
dso, ami szemembe bilik, egy óriási porfelhő az 
országul kanyarulatánál. Galícia felől jött, tehát 
nem tudtán* magamnak megmagyarázni, hogy mi 
lehet az. Egy nagy marhacsorda verhet csak fel 
ekkora port, gondoltam, de miért jönne abból az
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irányból csorda, mikor arra van a front V! Kíván­
csian közeledtem az országút fele. Egyszer csak 
előtűnik a szürke portengerből egy kajlabajuszu, 
öreg népfelkelő alakja, ki rám köszönt:

— Aggyék isten, kadét ur! — és katonásan 
tiszteleg a fegyverrel.

— Adjon isten kendnek is, földi! No, mi 
járatban vannak ?

— Ezeket kisérjük, — bökött hátra a hüvelyk­
ujjával. De már kidöglöttek a nyavalyások, 
mer' hát jókora utat tettünk meg máma!

Odanézek es látok egy végtelennek tetsző 
orosz fogoly-oszlopot. Csupa baromi, torzonborz 
betörő-ábrázat, csupa piszok es büdösség. Mintha 
Gorkij „Éjjeli menedékhely“-ének alakjait látnám 
a piszkos uniformisokban, megsokszorozódva. 
Ezek tehát az atyuska katonai! Oh, te szegény 
Magyar, hát ezektől féltettek téged V! Hát ezek 
akarnak téged legyőzni?! Nem, az nem lehet! — 
Alig lehet a 900 emberből álló transzportban 
hármat találni, kivel az ember három krajcárral 
a zsebében, egyedül, nyugodtan beszélni merne! 
— Azt a bűzt, amit terjesztettek, azt a piszkot, 
amit hordtak, meg sem kisértem leírni. Oh, te 
dicső Német, hát ez a nép emésztené fel a Te 
kifogyhatatlan energiádat, és Te ősi Magyar, ez 
a nép törné rabságba a Te kemény, büszke nya­
kadat?! Felkacagok . . .

Junius 12. Visszagondolok a tegnapi orosz 
tömegre és magam elé idézem azokat az intelli­
gens. észt és energiát sugárzó nemet arcokat, 
amiket Csap állomáson láttam; melléhelyezem e 
képnek a joviális, tüzes, de nyakas és büszke 
magyart . Kolosszális, nem : piramidális a kü­
lönbség ! Hol van az oroszban az a fényes intel­
ligencia és erély, mint a németben? hol van az 
a Hányi-veti, de nemes büszkeség, mint a 
magyarban?... Elcsudálkozom, hogy a „müveit" 
franciák és a „számitó" angolok hogyan tudtak 
ilyen hadseregre „építeni", ilyen rossz „üzletbe" 
belemenni! . . . Sok lúd disznót győz? Nem, mert 
ez esetben a ludnak nem disznóval van dolga!..

(Folytatom.)

Az ország összes tanítóihoz.
Egy tanító felhívása.

Most, hogy a fővárosi és vidéki sajtóban 
nagy mozgalom indult meg a kárpáti feldúlt fal­
vakfelcpiiése érdekében, S t a mp a y  János köböl­
kút! (Esztergom-megye) igazgató-taniló, állami 
iskolai feliig" elő igazan nemes lélekre valló ha­
zafias felhívással furdui az ország tanítóságához. 
Felszólítja összes kartársait, hogy ők is vegyenek 
részt a kárpáti falvak felépítésében, ha nem is 
egy faluval, legalább e^y iskolával és tanítói la­
kással, mert ainily magasztos, époly messze szá­
zadokra kiható, a legnagyobb történelmi időket 
fennen hirdető eszme az elpusztult országrész 
társadalmi utón való felépítésének gondolata.

Igaz. hogy a magyar tanítóság, mint Írja, 
rég kivette és kiveszi részét Magyarország újjá­
építésének nagy munkájából, mert hisz évtize­
deken át teljesíted legszentebb missziójuk most, 
a harctereken termi legértékesebb s legbősége­
sebb gyümölcseit: a nép fiainak a hazáért való 
példátlan önfeláldozásában; amint igaz az is, hogy 
mindenkori hazaszeretetre lelkesítő szavaiknak 
mélységét a küzdő seregek élén ők is most iga­
zolják s most mutatják be, miként kell a hazáéit 
meghalni; valamint tény az is, hogy a tanítók 
veteránjai és a tanítónők egy év óla vetélkedve 
vesznek részt minden mozgalomban, a melyek 
győzelmeinket előbbre segitik, mégis a mostan 
megindult mozgalom olyan, amelyből hiányozni 
senkinek nem lehet, nem szabad.

S ha minden tanító és tanítónő csak egy 
koronával, vagy csak ötven fillérrel járul hozzá, 
akkor is tízezer korona jön össze s felépülhet a 
magyar tanítóság iskolaháza és taniiói laka, mely­
nek márvány-táblájára csupán e szavak volnának 
vésendök: „Községi iskola. Építtette a magyar 
tanítóság. 1914—15.“ De aztán ezek mindeni 
megmagyaráznának.

Felkéri tehát kartársait, hogy e sorok olva­
sása után nyomban küldje be ki-ki adományát a 
„Néptanítók Lapja" adománygyűjtő hivatali fő­
nökéhez. Preszler Antal segédhivatali főigazgató­
hoz (Budapest. V„ Hold-utca 16 ), aki készséggel 
fogadja azokat s gondoskodni fog arról, hogy a 
kívánt épüietek felemeltessenek.

Kéri végül kartársait, hogy e célra ne gyűjt­

senek, hanem mindenki a saját fillérjeiből áldoz­
zon, hogy annál szilárdabbul álljanak a szent 
falak s hogy legalább egy ezredéven át hirdet­
hessék a mostani magyar tanítóság lángoló haza­
szeretetét és lelkesedését.

Lelkes felhívását e szavakkal zárja be: „Tettre 
fel, kedves Kartársaim! Valósítsuk meg minél 
hamarább minden igyekezetünkkel e szent igéket: 
„Lesz még egyszer ünnep a világon! Legyen is 
mielőbb."

Végül jelzi, hogy énekes könyvének szerény 
jövedelméből a XX-ik kiadás emlékéül ötven 
koronát küldött be a magyar tanítók iskolaházá­
nak alapkövére.

HÍREK.
Üzenet.

Ki csak nemrég én érettem 
Lehozta volna az eget.
Az fog oltárhoz vezetni,
Boldog menyasszony, tégedet!

S én, ki járom a Golgothát,
Néked csak azt üzenhetem :
Ne tudd meg soha, mi az az 
Érdeknélküli szerelem!

(Pacsa) Tóth Irénke.

A hadisegély revízióját
sürgetik a vármegyék. A hadbavonultak 
családtagjainak a mostani rendszer szerint 
való segélyezése temérdek jogos panaszra 
adott okot. A segély és annak mérvének 
megállapítása teljesen a falusi elöljáróságok 
önkényétől függ s igy sok tévedés és igaz­
ságtalanság történik — sokszor az állam, 
de legtöbbször a szegény ittlionmaradottak 
rovására. Több vámügye mozgalmat indí­
tott, hogy a hadisegély megállapítását vegyék 
ki az egyes emberek kezéből s mindenütt 
alakítsanak egy bizottságot, annak a feje 
legyen a főszolgabíró vagy a jegyző, s ez 
a bizottság állapítsa meg, kinek van joga 
a faluban vagy városban segélyre, kinek 
nincsen. Ezeknél a bizottságoknál már ke­
vesebb tévedés, hiba fog kétségkívül elő­
fordulni, mint az egyes embereknél, akiket 
esetleg a helyzet nem jól ismerése, vagy 
éppen haragos viszony is vezethet a segélye­
zési jogosultság megállapításánál. Legutóbb 
Vasmegye intézett ilyen értelemben felter­
jesztést a kormányhoz, de magáévá kellene 
tenni ezt az ügyet kivétel nélkül minden 
vármegyének, Zalának és a többinek mind. 
Mert amig távol a családtól, tűzhelytől, mű­
helytől, üzlettől szenved, harcol, vérzik a 
családfő, nem lehet, hogy igazságtalanság 
érhesse az itthon valóit. Mi legalább igy ért­
jük ezt s azt hisszük, jól értjük . . .

A 43 50 évesek sorozása.
(Holnap kezdődik a sorozás.)

Alsólendván holnap, hétfőn reggel kezdődik 
az 1865—1872. évben született, 43-50  éves nép­
felkelők sorozása. A sorozás városunkban szep­
tember 4-éig, vagyis 11 napig fog tartani. Já­
rásunk egyes körjegyzőségeit a következő sor­
rendben fogják sorozni:

Augusztus 23-án: Alsólendva város és a 
zorkóházai körjegyzőség.

Augusztus 24-én: Az alsólendvavidéki és a 
reszneki körjegyzőség.

Augusztus 25-én : A bagonyai és gyertyá- 
nosi körjegyzőség.

Augusztus 26-án: A szentgyörgyvölgyi kör­
jegyzőség.

Augusztus 27-én: A bántornyai körjegyző­
ség.

Augusztus 28-án: A belatinci körjegyzőség.
Augusztus 30-án : A cserföldi körjegyzőség.
Szept. 1-én: A csesztregi körjegyzőség.
Szeptember 2-án A lendvavásárhelyi kör­

jegyzőség.
Szeptember 3-án: A rédicsi és murnbaráti 

körjegyzőség.
Szept. 4-én : A zalabaksai körjegyzőség.

— Széli Kálmán. A magyar politikai életnek 
kiemelkedő alakja, volt pénzügyminisztere és 
miniszterelnöke, dukai és szentgyőrgyvölgyi Szél i  
Kálmán, hétfőn reggel hosszas szenvedés után 
rátóti birtokán 70 éves korában elhunyt. Temetése 
csütörtökön volt. A beszenteést M i k e s  János 
gróf megyéspüspökünk végezte Rátóton, ahonnan 
Táplánfára vitték s az ottan levő családi sírbolt­
ban helyezték örök nyugalomra.

Királyunk születésnapja. Ősz uralko­
dónk 85-ik születésnapját ünnepelte augusztus
18-án az ország népe. Ez aUalomnial városunk 
házai is lobogódis/t öltöttek. Reggel 8 órakor a 
kát. templomban hálaadó szentmise volt, melyen 
resztvettek az egyes hivatalok is testületek kép­
viselői és a helybeli fiókkórházban ápolt sebe­
sültek is.

— Kinevezés. A hivatalos lap közli, hogy 
az igazságügyminiszter V r a n c si c s Sándor 
zalaegerszegi járásbirósági Írnokot irodatisztié 
nevezte ki.

— Halálozás. Mint részvéttel értesültünk, 
özv. Fa tér  Józscfné szül. Némethy Franciska 
úrnő, ü a l l a i  Lajos földbirtokos anyósa, f hó 
17 én, élete 71. évében elhunyt rövid szenvedés 
után Lendvaujfalubnn. Férje, néhai Fatér József 
nyug. körjegyző, kivel ideálisan boldog házaséle­
tet élt, nem egészen cgyhónappal ezelőtt hunyt 
el s most követte öt hűséges felesége. A köz- 
becsülésben álló matrónát csütörtökön délután 
temették el nagy részvét mellett.

L e i t n e r  Henrik, Letenye község légi, ér­
demes polgára szombaton délután 80 éves korá­
ban elhunyt. Holttestét Nagykanizsára szállították 
s ott helyezték örök nyugovóra.

Kitüntetés a hősiességért. A király 
Kleinfeld Ignác 20. honvédgyalogezredbeli nép­
felkelő főhadnagyot, aki Muraszerdahclyen sokáig 
a hidörség parancsnoka is volt, a harctéren az 
ellenséggel szemben tanúsított hősies magatartá­
sáért a Signum laudis-szal tüntette ki.

— A vármegye házából. Zaiavármegye 
törvényhatósági bizottsága szeptember hó 13-án 
tartja rendes őszi közgyűlését. A közgyűlésen 
tárgyalandó ügyek előkészítése végett a megyei 
állandó választmány augusztus 28-án és folyta­
tólag szeptember 6 ár. tartja gyűlését

A pénzügyigazgatóság köréből. A 
pénzügyminiszter Si m i ts k a János számtanácsost 
a zalaegerszegi pénzügyigazgatóság mellé rendelt 
számvevőség főnökévé nevezte ki.

A vasárnapi munkaszünet s a 
háború. A háború kitörésekor tudvalevőleg 
a kereskedelmi miniszter felfüggesztette a 
vasárnapi munkaszünetet s megengedte, 
hogy vasárnap az üzletek egész napon át 
nvitva lehessenek. A kereskedelmi miniszter 
most uj rendeletet adott ki a vasárnapi 
munkaszünet tárgyában s ebben elrendeli, 
hogv jövőben az üzletek vasárnap csak 
déli 12 óráig tarthatók nyitva. A rendelet 
már életbe is lépett.

— Nyugdíjazás. A vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter S c h m i d t  Józsefet, a zalaeger­
szegi felsőkereskedelmi sko a igaz ; itójá: li >ss/u 
és credménydús működés után nyugdíjazta.

— Simon bácsi meghalt. S i mo n  János 
nyug. polgári iskolai iskolaszolga, az egész város 
népszerű Simon bácsija, szombaton éjjel meghalt. 
Gyilkos kór támadta meg szervezetét, mely rövid 
idő alatt végzett az öregemberrel. Polgári isko- 
lánkn ik fennállása óta tevékeny pedellusa volt s 
csak egypár év óta élt nyugdíjban. Ravatalára a 
polgári iskola koszorút helyezett Temetésén, mely 
hédőn délután volt nagy részvét mellett, testüle­
tileg megjelent az. önkéntes tűzoltóság is. melynek 
hosszú időn át buzgó tagja és kürtöse volt. — 
Nyugodjék békében !
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Gróf Zichy Ágost aranygyapjas 
lovag. Mint a hivatalos lapból olvassuk, a király 
zichi és vásonykcói gróf Z i c h y Ágost v. b. t t , 
főudvarnagyot, belatinci nagybirtokost az arany- 
gyapjas-rend lovagjává nevezte ki

Két testvér hősi halála. Tunika György 
Csáktornyái grófi számvevő gyászji entésben tu­
datja, hogy immár két szépreményii, hős katona­
fia esett ei az oroszok elleni titáni küzdelemben. 
Egyik fia, Miklós, tüzérkadét volt s 23 éves ko­
rában halt hősi halált. A kisebbik fiút, Ferencet, 
aki alig múlt 20 eves, hősiességéért a napokban 
nevezték ki főhadnaggyá s Signum laudis-szal 
tünie'.ték ki Augusztus 6-án ó is elesett. A porig 
sujh :t szülők iránt, akiket családi kötelékeik váro­
sunkhoz fűznek, általános a részvét.

A dunántúli evang. püspök lemon­
dása. Kedden tartotta Celldömölkön ezévi köz­
gyűlését a dunántúli evangélikus egyházkerület, 
Oy ui ■ ■ sj k -s dr. B e r z s e n y i
Geró feiiigyeió elnöklésével. Nagy meglepetést 
keltett üyurátz püspöknek az a bejelentése, hogy 
lemond püspöki állásáról. Lemondását azzal in­
dokolja. hogy ő már 74 éves s a sok munka 
már nagyon megtörte, fiatalabb erő keil a helyére. 
Az egyházkerület arra igyekszik rábírni a püspö­
köt, hogy legalább a háború végéig tartsa meg 
állását. A közgyűlés egyébként táviratilag üdvö­
zölte a királyt. Vilmos császárt és a hadsereg 
főparancsnokát, Frigyes főherceget.

A gazdasági egyesület közgyűlése. 
A Zalavármegyei Gazdasági Egyesület augusztus 
23-án délelőtt tiz órakor Keszthelyen rendes 
közgyűlést tart a következő tárgysorozattal: 1. 
Jelentéstétel a háborús állapotokkal vonatkozásban 
álló gazdasági intézkedésekről. 2. Jelentés 3 
rézgálic kiosztásának eredményéről. 3. Elhunyt 
vai.isztmánvi tasjok helyének betöltése. 4 indítvá­
nyok. É özöleg, délelőtt 9 órakor a Központi 
Mező-ga/dasági Bizottság tart ülést. Ennek tárgya:
1 Az 191ó-ik évi költségelőirányzat összeállítása.
2. Községi apaállatsegélyek összeállítása. 3. Indít­
ványok. A közgyűlés s a bizottsági ülés a városháza 
tanácstermében lesz.

— Háborús est. Hirt adtunk múlt heti szá­
munkban arról, hogy jótékonycéiu háborus-est 
készül városunkban, fényes kabaré-műsorral* 
Mint most értesülünk, több jónevü, fővárosi szín­
vonalon álló színész szükebb hazánkfiai, za­
laiak ígérte meg a rendezőségnek, hogy né­
hány jó számmal résztvesz a műsorban, ami csak 
emelni fogja az est sikerét. A programmot most 
állítja üssze a rendez ség, de már előre is jelez­
hetjük, hogy műkedvelőink legjobbjaival lesz 
alkalmunk találkozni a kabarén.

Megérkezett a hatósági liszt A város 
áital a p-lg *rsag részére rendelt lisztmennyiség­
nek első részlte a napokban megérkezett váro­
sunkba. Ma már a kereskedésekben is árusítják 
a hatósági lisztet, amely — eltérően a hadiiiszt- 
töl - feltűnően szép es jó. A hatósági lisztet 
minden fuszerkereskedésben árusítják s kicsiben 
vásárolva a következő árai lesznek kilónkint:

Finom tésztaliszt vagy daraliszt 80 fill.
Főző l isz t ..................................62 „
Kenyérliszt (tiszta búza, vagy

tiszta rozs, esetleg keverék) 44 ,,
Nagybani vásárlásnál (legkevesebb egy zsák) 

ezek az árak kilónkint 1 fillérrel olcsóbbak. A 
lisztvásáriás az üzletekben csakis utalvány elle­
nében történhet. Ecélból minden család névre 
szóló utalványt kap. Egy-egy személy havonta 
10 kilogramm gabonának megfelelő lisztre tarthat 
igényt, kivéve a mezőgazdasággal foglalkozó 
egyéneket, kiknek havonta személyenkint 18 kg. 
gabonának megfelelő liszt jár. Ebből a mennyi­
ségből 15°,, a finom tésztaliszt és daraliszt, 25° 0 
a főzőliszt és 38° . a kenyérliszt. A hatósági 
lisztet a Csáktornyái gőzmalom fogja szállítani; 
a helybeli malom-céggel nem tudott a bizottság 
megegyezni. A kereskedésekben ezután csakis 
hatósági lisztet árusítanak s minthogy utalvány 
nélkül senki sem kaphat lisztet, mindenki jelent­
kezzék — ma vagy holnap — utalványért a város­
házán.

— Színészek jönnek? A napokban egy 
szinititkár járt városunkban s információkat gyűj­
tött, hogy érdemes volna-e társulatának kétheti 
szezonra Alsólendvára jönni. A társulat szeptem­
ber első felében jönne városunkba.

Tisztviselők mozgalma a drágaság 
ellen. I ..tr-. vaió és mindenképpen célszerű mo. - 
gnlomró! értesültünk. Arról van szó, hogy váro­
sunkban a tisztviselők és egyeb fix-fizetésü al­
kalmazottak számára egy fogyasztási és önsegé­
lyezési szövetkezet van alakulóban. A mozgalom­
nak az a célja, hogy egy táborba tömörítse a 
fix-fizetésű egyéneket, mint akik legjobban sinylik 
az egyre fokozódó drágaságot, s egy fogyasztási 
szövetkezet keretében együttes bevásárlással és 
a kereskedőknél kicszközlendő kedvezményes 
árakkal segítsenek a maguk helyzetén. A nagyon 
is helyénvaló eszme l l n d r o v i c s  Elek körjegy­
zőtől ered, aki ebben az ügyben tegnapelőtt dél­
utánra egy szükebbkörü értekezletet hivott össze 
a kát. iskola helyiségében. Az értekezleten dr. 
Józs.a Fábián elnökölt s a jelenvoltak meg­
beszélték a legközetebb tartandó alakuló gyűlés 
előtti tennivalókat Választottak egy öttagú bizott­
ságot, amely a mozgalmat szervezni fogja. A 
bizottság tagjai: Hadrovics Elek, Vermes György, 
Bittera Béla, Neubauer József és Teke Dénes, 
— mint értesülünk — f. hó 29-ére (vasárnap) 
nagygyűlésre fogja összehívni városunk érdekelt 
tisztviselőit, hogy azon megalakítsák a drágaság 
ellen védekező fogyasztási szövetkezetei.

Polgári hadi érdemkereszt. A király 
„Polgári hadi érdemkereszt" elnevezést viselő 
díszjelvényt alapított. Ez a hadi érdemkereszt 
mindazok jutalmazására szolgái, akik a háborúval 
kapcsolatosan kiváló buzgalommal és áldozatkész­
séggel különítsen hasznos szolgálatot teljesítettek 
s ez által kitüntetésre méltóknak bizonyultak.

A hősök sírja. Az orosz harctérről 
tábori postával kaptuk a következő sorokat: 
„Tekintetes Szerkesztő ur! A Dnyeszter partján 
van egy szép tábori temető, melyben több hős 
honvéd bajtársunk nyugszik. A magyar katonák 
szépen gondoskodnak a sírokról, körül ültetik 
virággal s erdei örökzölddel. Ma én is a temető 
felé voltam s bementem megnézni A sírok közt 
középen van egv nagy síremlék, azt is megnéz­
tem. A síremlékbe a következő szavak vannak 
belevésve : „Vándor! E helyen tanuld meg tisz­
telni a magyart, ki idegen földön is kész meg­
halni királyáért és hazájáért!" Tisztelettel Kulcsár 
Pál, a dekungban, 1915. augusztus ll-én.“

-- Hadimenetrend. Néhány nap óta a 
Pragerhofról Nagykanizsára vivő déiivasuti vona­
lon'hadimenetrend van. A hadimenetrend tartama 
alatt Pragerhofról, illetve Csáktornyáról naponta 
csak két vonat indul Nagykanizsa felé és viszont 
Nagykanizsáról is csak két vonat megy Prageihof 
fele. Pragerhofról az egyik vonat indul este 8 óra 
51 perckor, Csáktornyára ér éjjel 12.03-kor, Nagy­
kanizsára reggel 3 óra 16-kor; a másik vonat 
Pragerhofról indul reggel 6 óra 7 perckor, Csák­
tornyára ér 9 39-kor, Nagykanizsára ér délben 
12 óra 52 perckor. Visszafelé az egyik vonat 
Nagykanizsáról indul délután 5 óra 19 perckor, 
Csáktornyára és este 816-kor, Prágerhofra ér éjjel 
12 óra ö perckor; a másik vonat Nagykanizsáról 
indul este 11 óra 16 perckor, Csáktornyára ér 
2 óra 16-kor, Pragerhofra er reggel 6 óra 5 
perckor.

— Madarak és fák napja. A zalaeger­
szegi kir. tanfelügyelőség a következő sorok 
közlését kérte tő ünk: Hogy az országos állat­
védő egyesület kellő adatokat nyerhessen a madarak 
és fák napjának ez idei megünnepléséről, az il­
lető elemi népiskolák tanítói, illetve tanítónői 
sürgősen közöljék a tanfelügyelöséggel, megün­
nepelték-e az iskoláikban a jelzett napot s ha 
nem, jelentsék be annak okát.

Beiratások az alsólendvai polgári
fiúiskolában. Az alsólendvai áll. polgári fiú­
iskolában a beiratások a jövő iskolai évre szep­
tember hó 1., 2,3. és 4. napjain tartatnak. A be- 
iratási feltételeket lapunk jövő számában közöljük.

Országos vásár. Alsólendván a leg­
közelebbi országos kirakodó- és állatvásár f. hó 
28-án lesz.

Aki Budapestre utazik, nézze meg 
a Pasaréti lövészárkot! Az ország 
egyetlen hadilátványossága!

Fgy katona tragikus halála. Zala- 
cí> rszégről jelentik : Wo r t m a n n Sándor 24 éves 
zá la éger.**/t-i i lakost megrendítő balsors érte. A 
háború c ej oia katona volt és a repülőosztagnál 
ii i siieii szolgálati t. Nemrég mellhártya- és tüdő­
st ii i.idasba esett Mikor ebből felépült, hazajött 
F... rszedre üdülni Itt megcsípte egy lépfenével 
fi i 'zott légy az arcán. Nemsokára borzalmas 
fájdalmai keletkeztek, arca, feje dagadni kezdett. 
Hiába való volt az operatív beavatkozás, a 
szerencsétlen ember egy heti kínlódás után a 
minap rettenetes kínok közt meghalt. Temetése 
vasárnap folyt le óriási részvét mellett. Kilenc 
testvér es igen kiterjedt rokonság gyászolja.

Az uj ezüst koronások. Legközelebb 
a jegybank uj ezüst koronásokat fog forgalomba 
hozni. Az uj egykoronások külső képe más lesz, 
mint a régieké s hátlapjukon „1914—1915“ fölirás 
lesz egy babérkoszorúval övezve. A most forgalom­
ban levő egykoronásokat rövidesen be fogják 
vonni. November 15-ike után már csak az ezüst- 
értékükön váltja be a jegyban a régi egykoronásokat 
s igy remélhető, hogy az a rengeteg sok egykoronás 
ezüstpénz, melyet a háború folyamán kivontak a 
forgalomból, november 15-ig napfényre kerül a 
falusi ládafiákból.

— Szerencsétlenség a fegyverrel. Szer­
dán délután megrendítő szerencsétlenség történt 
Zalaegerszegen a központi elemi iskola egyik, 
katonai laktanyául átalakított tantermében. Az őr­
szolgálatból visszatért katonák közül az egyik, 
Czvér  Ignác, fegyverét akarta tisztítani Vélet­
lenül egy másik puskát vett a kezébe, amely tö.tve 
volt. A fegyver elsült s a golyó P e r u s e k  Fe­
renc fogolyőrön keresztül ment. A golyó azután 
egy L e u c h e r  Adolf nevű katona testébe hatolt 
s őrajta is súlyos sebet ejtett. A két súlyosan 
sebesült katonát kórházba vitték, ahol Perusek 
nemsokára meghal t .  Perusek a mi vidékünkről 
való, rövid idővel ezelőtt Alsólendván volt egyik 
ipari cégnél alkalmazva s innen is vonult be ka­
tonai szolgálatra, ahol most a tragikus sors étté.

— Talált erszény. Lapunk kiadójának, 
Baikányi Ernőnek üzletében egy borerszény ta­
láltatott, kevés pénztartalommal. Igazolt tulajdo­
nosa ugyanott átveheti.

— Az Érdekes Újság háborús albuma 
megjelenésének pillanatában meghódította az egész 
közönséget. Több ezer példányt rendeltek belőle 
már a szövetséges és semleges külföldről is. A 
második kiadás néhány nap múlva kikerül a 
sajtó alól. Az első sorozatot Az Érdekes Újság 
kiadóhivatala (Budapest, Vilmos császár-ut 78 ) 
1 kor. 50 fillér ellenében portómentesen szállítja.

— Megnyílt a zalaegerszegi Bárány. 
Zalaegerszegről Írják, hogy az ősi, hires Bárány- 
szálló, amely a bériö katonáskodása miatt eddig 
zárva volt, a múlt héten újból megnyílt.

— „A TÁRSASÁG.1' A cimkép és vezetöcikk a 
trónörökös budapesti látogatásának van szentelve „A Tár­
saság" legújabb számában. Ez a szám is illusztrálva közli 
Lázár István „Ruth“ c. regényének folytatását, mely után 
Somlay Károly pompás novellája. Szmrecsányi Béla szép 
tárcája, Pásztor József kedves, háborús története s a „Miért" 
rovat aktualitásai következnek. Verset (lyoni Géza, Tamás 
Erim, Kubinyi Jozsefné es Kollányi Boldizsár írtak, ezen­
felül több apróbb közlemény és divatlevél egészíti ki a 
szebbnél-szebb illusztrációkban bővelkedő szamot. A Tár­
saság előfizetési ara egész évre 18 kor., félévre 10 kor, 
negyedévre 5 kor. Mutatványszámot ingyen küld a kiadó­
hivatal: Budapest, Ritz-szálló.

Beiratás a Csáktornyái tanítóképző  
intézetbe. A Csáktornyái m. kir. áll. elemi nép­
iskolai tanítóképző intézetben a jövő tanévre a 
beiratkozás a következő sorrendben töriénik: 
szept. 2 án Ili. és IV., szept. 3 án a li. éves nö­
vendékek beiratkozása, szeptember 4-én az I. éves 
növendékek orvosi és zenei hallásbeli vizsgálata 
és beiratkozása. Szeptember 6-án a tanév ünnepé­
lyes megnyitása.

— Gyufát nem szabad a harctérre kül­
deni. Figyelmeztetjük a közönséget, hogy gyufát 
és egyéb gyúlékony anyagokat ne küldjenek a 
katonáknak, mert azokat a csomagokat nem 
továbbilja a posla

— Betörő tüzérek. Kiskanizsán a napok­
ban tüzérek táboroztak. Amig a tüzérek Kiska­
nizsán voltak, számos betörés történt a faluban 
Egyik nap aztán a tüzéreket Szepetnekre helyezték 
át Akkor meg ott voltak napirenden az álkulcsos 
betörések. Ez szeget ütött a csend őség fejébe 
A tüzérek között kezdték a belsőket keresni. 
Csakhamar rá is akadtak a tüzérség kovácsmü- 
helyében két katonára, akikre rábizonyultak a 
betörések. A tetteseket, névszerint Na gy  Bálintot 
és S z a b ó  Ferencet, letartóztatták.
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— Betörés egy üzletbe. Szerdán éjszaka 
betörök jártak Enge l  Ignác kerkaszentmiklósi 
kereskedő üzletében. Éjfél felé Engel arra ébredt 
fel. hogy a hálószobája mellett levő üzletében 
valaki gyufát gyújt s a pénzesfiók körül motosz­
kál. Engel, a világosságot látva, első meglepeté­
sében „tiiz!“-et kiáltott. Ettől a betörők akik 
ketten lehettek — a néhány korona aprópénzt 
tartalmazó pénzesfiókot magukhoz véve, elmene­
kültek. A betörök az üzlet pléhhel bevont ajtaját 
feszítették ki s az utca felöl hatoltak az üzletbe. 
Reggel a pénzfiókot kifosztva megtalálták az utcán. 
A tetteseket keresi a csendörség.

Halál a pásztorórán. Lö v ő  Sándor 
csesztregi tyukász kedden üzleti ügyben Kerka- 
németfaluban járt. Este a vendéglőben iszogatott, 
majd pedig elment egy nőismerősét meglátogatni. 
A nőnél Lövő hirtelen rosszul lett s meghalt. 
Valószínűleg szivszélhiidés érte. Az esetet be­
jelentették áz alsólendvai kir. járásbíróságnál, 
amely a temetési engedélyt megadta.

Száz korona egy talányért. Alig van 
ember, aki kedvét ne találná a nehéz és fogas 
kérdések kibogozásában, sőt ilyen rejtélyek és 
talányok kieszelésében. A Képes Újság, melynek 
újfajta rejtvénypályázatai példátlan közkedveltségre 
és országos népszerűségre emelkedtek, most nem 
megfejtésekre, hanem problémák beküldésére 
hirdet pályázatot és 100 koronával díjazza a leg­
ötletesebbnek itelt talány beküldőjét. Bővebbet 
a Képes Újság ma megjelent legújabb számában, 
amely 20 fillérért mindenütt kapható.

Rejtélyes haláleset. Muraszombatból 
jelentik: Ge r g á r  Péter alsójánosfai 36 éves bir­
tokost hétfőn a kora reggeli órákban lóistálójában 
halva találták. A fején talált sérülés azt a gyanút 
keltette, hogy nem természetes halállal múlt ki. 
Ezért a hatóság kiszállt a helyszínére, hol azonban 
megállapítást nyert, hogy halálát szivszélhiidés 
okozta.

A Világháború Képes Krónikájának megjelent a 
46. füzete. A Révai Testvérek kiadásában megindult nép­
szerű vállalatnak ez a száma is tele van szebbnél-szebh 
harctéri harctéri fényképfelvételekkel. Ivz alkalommal az 
angol hadsereg életéből közöl érdekes képsorozatot, inig 
mélynyomást! miimelléklete Frigyes kir. herceget ábrázolja, 
amint Kirchbach báró tábornokkal beszélget. A háború 
történetének folytatólagos előadása során a főbb fejezetek 
a következők: Áz oroszok a Kárpátokban; A pusztulás 
Sáros-megyében; Bártfa és Zbóró; Az oroszok Zemplénben; 
Ung és Be reg stb. A .háború vezérei és hősei" cint a att 
báró Pflanzer Baltin Károly lovassági tábornok szépen 
megírt életrajzát találjuk, kinek arcképét is közli a füzet 
törzskarával együtt. A füzetet, melyhez ingyenes mellék­
letképpen ezúttal is csatolva van Jókai: „A jövő század 
regénye" cimil munkájának egy ive, a háború humora 
egészíti ki. Kgy füzet ára 24 fillér, előfizetés negyedévre 
3 korona. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest, Vili. 
Üllöi-ut IS.

Szerencsétlenül járt  cigányfiu. Kólóm 
pár Pál 12 éves zalaegerszegi cigányfiu valahogyan 
egy élestöltényre tett szert. A patront hazavitte 
s beledobta a tűzbe. A felrobbant töltény a fiú 
mellébe hatolt és nyomban megölte.

A részegség áldozata. Ra j c á r  János 
72 éves rétállási lakos bevásárlás céljából bement 
Muraszombatba; ht azután alaposan berúgott. 
Hazafelé menve, Szécsényfa község határában 
a patakba esett, a magával tehetetlen ember nem 
tudott belőle kivergődni és halálát lelte. Holt­
testét kifogták.

Az állatok miniszterei — egy kis képsorozat 
a Jó Pajtás legújabb augusztus 15-iki számában, a leg­
mulatságosabb tréfás dolgok egyike abból a fajtából, a 
melyet az olvasók nagy mulatságára e kedves és nép­
szerű gyermeklap hetről-hetre közöl. Sebők Zzigmond és 
Benedek Elek képes gyermeklapjának e számába Radó 
Antal cs Endrődi Béla Írtak verset, Zzoldos László es 
Zöldi Márton elbeszélést, Sebök Zsigmond „Tamássy 
Irénke," Faragójenö Mihályka cimü regényét fújtatja. Faragó 
Géza tréfás rajzot közöl, Sebők Gyula a gyermekek háborús 
kiállításáról szól. A rejtvények, szerkesztői üzenetek egé­
szítik ki a szám gazdag tartalmát.

A Jó Pajtás-t a Franklin-Társulat adja ki; előfizetési 
ára negyedévre K 50 fül., félévre 5 kor., egész évre 10 
korona. Egyes szám ára 20 fillér. Előfizetéseket elfogad s 
mutatványszámokat küld a Jó Pajtás kiadóhivatala Buda­
pest, IV., Egyetem-utca 4.

Lohr Mária (Kronfusz), a fő­
város első és legrégibb csipketisztitó-, vegy­
tisztító- és kelmefestö-gyárintézete, Budapest, 
Vili., Baross-ufca 85., a szakmájába vágó 
összes megrendeléseket gyorsan és jutányo­
sán teljesiti.

Szerkesztői üzenetek.
k. k. f. A tárcát nem használhatjuk. Tellik onnan 

jobb is.
B. E., Budapest. A versek gyengék.

Rendelje meg1 ip,l"kal M h,m'uri'"
___________ J ___  . . levő félje, fia, testvére,
rokona sto. részére. Nagy örömöt szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

Nagyobb mennyiségű 
jó á llap otb an  levő

h a szn á lt h o rd ó
200-4ÜÜ literig, meg­
vételre kerestetik. =

Cint m egtudható a kiadóhivatalban.

A t. ez. utazó közönség szives figyel­
mébe ajánlom, hogy

=  Gyékényesen —  
a vasúti vendéglőt
= =  átvettem =====

és azt a legszolidabb alapon fogom 
vezetni. A t. c. utazó közönség szives 

pártogásüt kéri

IVÁN1CS LAJOS vendéglős
Gyékényes.

1, 2 és 4 filléres

tábori M e z É p o l i
bármely mennyiségben kaphatók

Balkányi Ernőnél, Alsólendva
C EETI3I31 3 1 3 1 3 1 3 1 * 3 1 3 X 3 2

W Fiiszerkereskedésembe egy ügyes

|  tanulóleány és egy § 
1 jóerkölcsü fiu-tanonc |

felvétetik. M

iArnstein Benő
Alsólendva.

ix3T?c n n a rs c iiiE n íc  X3X3X* t n i m i  a s  x*i 3

Társ miatt egy jókarban levő 
— 6 lóerejü  ------

gőzcséplőgép
—=■-=-. eladó. = = = = =  

Kocsár István, Felsőlakos.

A világháború 
legérdekesebb 
olva sm á n ya i!

Az Osztrák-Magyar 
VÖRÖS KÖNYV =
I. kötet: Diplomáciai akták a világ­
háború előzményeiről. Ára ! korona.
II. kötet: Az olasz háború előzményei. 
Ára 40 fillér. III. kötet: A Monarchiának 
Olaszországhoz való viszonyáról. K 1 40

A német fehérkönyv
F.lsö rész. Ára 40 fillér.

Az angol kékkönyv
Az első rész ára 40 fillér, 
a második rész ára 60 fillér.

Orosz narancssárga könyv
A könyv ára 40 fillér.

A belga szürkekönyv. =
A füzet ára . 40 fillér.

A SZERB KÉKKÖNYV. =
Ára 60 fillér.

Rossz üzlet a háború
Norman Angell szenzácziós 
könyve. Ara 1 kor. 60 íill.

A cár birodalma =
A könyv ára térképpel 40 fiit.

Törökország és Egyiptom
Irta: Heinrich Cunow. A tér- y 

! képpel illusztrált könvv 40 fül. I

Az angol világbirodalom
Irta: Kuníi Zsigmond. Anglia 
térképével. Ára 60 fillér.

OLASZORSZÁG.  —
Irta Varga Jenő. Ara 80 fül.

A Németbirodal om.  =
Irta Weltner J. Ara 80 fül.

Kapható és megrendelhető

Balkányi Ernő
könyvkereskedésében 

Alsólendva, Főutca.
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Előfizetőink 
ingyenes hirdetési 

rovata.
Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési 
rovata.

HELYBELIEK:

.W.HERL J0/>KF ej'itesz. 1 't :
i v:.....  rj-ilrsi U-: Wt-k ki~< .1 —  - I!

közöst. valamint szakvehuu tmy adas.it. 
cipők raktára.HAIIKI; I IKK MÁN . K.~;

Bt.AU SÁNDOR vnHiti ycndúRlöje a* áUomásmli, 
ULAU cs BAR TUS inti,saru- cs készruha-üzlete. 

N ;_v i kiár urí-divut cikkekben.
BKCK OSZKÁR :■ drasztenue Fönt, Tivadar-f. ház 
DliUTSCII JÁNOS vcmiéidüjv a Vasuti-utcában 

EKMKNVT JANO> IkiI» U i . - 
F.I’PINl.tli -AMI' Icpbryaros ,■> p,,/m;..intuK..d. 

KKHKM./.V JÓZbKK vciidcgliis.
FREYER FÜLÖP üveg-, porc* In- i szer- és 

\ esárukerrskedesr.
kocsi-kovács, 

i iodrász. Főút.
megt -. :övid-, 

áru kereskedése.

FE11EB ANTAL köröm- 
I I CHS JÁNOS borbély*

UOMBOSY •- MENDL ÍÜ-. 
noriubergi-. üveg- <-s porc/'

GROSZ FERENC bérkocsi-vallamin.
K e n v e _■> lu:ki-est mindenkor rendelkezésre aii.

(iti.NCZ GÁBOR peknifsier 
Özv. GÁLLITS TAMASNÉ kémenyscpro-mesterr.ö 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjáiios-utca 

Özv. GREGORENCSICS JÓZSEFNÉ szikviz- 
gyara, Alsó-utca.

HEGED1CS ISTVÁN r.-izmadiK.
HLliLDUS SÁNDOR bútor* és épület-aszta'os. 
íms/ lutoiok cs küli-r.teie kopoisok nagy raktata

KLEIN DÁVID szállítási (speditiur) vallalata 
LEVASiCS LEKEND építőipai •>-.

MA VEK ÖDÖN órás es ékszerész. Nagy raktar 
chiua e/.üst árukban.

!•; va..a.ja vasgyáruk arannyal való bélelését. 
MAI KÉI; ELKEND szobafestő es mázoló.

MAKl'i.N KÁLMÁN vaskereskedose. Legnagyobb 
vála-. b-k vas- • -  vasalásokban. Varrógép-.gőz. asági 

g. -a te, cement- es malomkő-raktár.
ML'KSIDS LAJOS építőiparos.

NEl'KAi'EK ANDRA> „Korona" nagyvemleglője 
NÉMETH PÁL épít et- is géplakatos.

NT..Ml 1 11 EKNO l'Oi beb ,,/. ■ I • ut. Beik 1. Iiazban

Dohanv esPOLLAK I.AXAR nagykereskedő.
szivar nagy-áruda.

PEKKÚ VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton.
„SCHRANTZ-ÁRUHAZ" (Alsólendva. Templom­
tér, dr. Fiikor-feie ház) legolcsóbb bevásárlási 

forrás rőfös-. rövid- és divatáru-cikkekben.
Sll S BANTEL i sőrendü uriszabó (Főút).

SIMONBA JÁNOS szíjgyártó.
SCHAFFHAL'SEK ENDRE mechanikus. 

Elvállalja varrógépek es kerékpárok javítását.
Ki SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

es szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHÖN JENŐ vegyesáru- és bőrkercskedése 
a vasúti állomás átellenében.

TIVADAR KKBENC \ a -  e- fii-.: :l : -DG, -  
TAKÁTS FERLNCZ a-. ... - 

TERSZTI-NVÁK ISTVÁN kőfaragó es szobrász. 
Kész sirkörakiár. Szentjános utca

LOPLAK .IÁN* »  vegye.-ke;eskede-c. mész- 
eornent-raktára es cement-áru készítése.

TÖMKA GYÖRGY vas- és füszerkereskedése
VARGA MÁTYÁS Alsólendva. E*ad szőlöoltvá- 
nyokat, valamint a legjobb fajú csemegeszőlőt 
kilón kint es kosarankint. Vidékre is szálát után­
vétellel, vagy a pénz előzetes beküldése mellett.
W’OKT.M\.\ BENŐ <•- i,vataru-kere-kede-e.
WEISZ LIPÓT divatárukereskedése és Tip-Top- 

féle cipő raktára
WALTERSDORFER ADOLF mészár, s. 
WOLKSOUN HENRIK központi kávés.

VIDÉKIEK:
ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvaliosszufalu. 

BRÍJLL KÁROLY gőzmalma Rédics. 
CSEKE KAROLY < sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DO.MA JÓZSEF vendéglőd Lendvavasárheiv 
DZSl KAN .KANOS veuOegius Alsolakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya.

Fi B> 1 ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
Ft KSI ADOLF vendéglős Rédics. 

FÖLDES MÓR „Royai“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdö (Renkóc) 

I'LESCH .MANÓ vendéglős Rédics. 
FRILDRiCII JÓZSEF gabonakereskedő Beiatinc 

G1DEK DI SZIAV vendéglős Zsitkoc.
GÁL JÓZSEF molnár Pete-haza.
GAAL SÁNDOR molnár Rédics. 

HOK\ÁTH I\ AN vendéglős Bantornva. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Beiatinc. 

HERZFELD ,MOR kereskedő Celldömölk. 
HLRZ MÓR kereskedő Velemér (Vasm.)

JLRICS IVÁN ácsmester és kutszivattyu-berende- 
zési vállalkozó M u r a h e I y.

Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu.

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorác (Vas-m.) 
KOEI.EB J.iNOs vegyeskereskedő Gönterházu 

KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.
KOHN L1POT mis/-, cement- és deszka-nagy­
kereskedése, Eternit-pala elárusitása Muraszombat
KRALL MÁTYÁS n" uamku.- kerékpár- es varró­

gép javitó műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics 

KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva­
hosszufalu.

KOSA FERENC cipész Nemesnép. 
LOYENYÁK VINCE borbély Lendvavásárhely 

EADIIENBADHEK ..<*ZSEF kereskedő Zaiabaksn

MILHOFER TESTVÉREK N.gyoMceresk. d.-<
Lendvava-.'.rlielv.

MA VER JAKAB kert sím d Murnsrerdahely. 
NEUBAUER PÉTER .üde;:, s Kern ksztmário:- 

. ISTVÁN serei ■ dő R -
IM.LÁK SAMU vendégŐ>- \lu .v, v (Dekiezsin.i 

1SS 1G NÁC s rgyt
PLRKÓ FERENC vegyeskereskedő üáborjánháza
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mester 

Nemesnép.
PFANCELTER KÁROLY a „Vigadó" bérlője lgló. 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksan. 
RECHNITZER JÓZSEF* kereskedése Kislippa. 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SPIEGEL ADOLF vendéglős Vöigyifaiu. 
SBÍ'L KAROLY vendéglős K itíamos. 

SCHWARCZ LlPOT bútorkereskedő Varasa.
SABJANICS .MÁRTON .asztalosmester és deszka­

ke r e s k e d ö. A d o r j á n f a 1 v a.
SALAMON JÁNOS molnár Lovász..

SZABÓ FERENC ripé-z Lendvavásárhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

STIMECZ ANTAL kereskedő Felsőszemenye. 
Tl'BNALER RiXA kereskedő es  vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS mümaima s lis/traktara Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
T1BOLD ANDRAS vendéglős Beiatinc. 

„VADÁSZKÜRT“ nagyszálloda Budapest. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest.

WOLFARTH LAJOS mérnök Muraszombat 
WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

WEINST1NGL JAKAB uradalmi inűmalma 
Böhönyc (Somogy-m.)

Az olasz háború 
* térk ép e ■

a  m

Ára 1 korona
Tartalmazza az ö sszes  helységeket, 

folyókat, hegyeket, erődítéseket stb.

Kapható:

Balkányi Ernő üzletében
Alsólendván.

Gyönyörű illusztrációk! Érdekfeszitő olvasmányok! Mesésen olcsó árért!

m

cimmel jelenik meg. Minden füzet­
hez Jókainak a •Jövő század re- 
géoye > c. müvéből egv iv van

A most folyó világhábornnak való­
sággal szenzációját képezi az a 
folvóirat, mely 52 oldal terjede­
lemben, gvönvörü illusztrációkkal 11 ■ i i m j j i i m h u s  h  i i u j v u u  v i m i u j u  csatolva, azonkívül mümellékletek
24 fillér A füzetek hetenkint egyszer jelennek meg! Egy-egy füzet ára csak 24 fillér! 24 fillér

...... A füzetek állandóan kaphatok BALKÁNYI ERNŐ könyvkereskedésében Alsólendván. ------

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


